
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1111 - 20 de Maio de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1139 - 26 de Julho de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

DECRETO Nº 4.444 DE 19 de JULHO DE 2022. 
 

 
 AUTORIZA O PRESIDENTE DA AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE CACHOEIRAS 
DE MACACU/RJ – AMAE-CM A ATUALIZAR AS 
TARIFAS DE ÁGUA E ESGOTO E TAXAS 
REFERENTES AOS SERVIÇOS BUROCRÁTICOS 
PRESTADOS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, em conformidade com o 
inciso X, artigo 3° da Lei n°. 1.601 de 15 de dezembro de 2005, anexo II, art.25  
c/c art.92 do Decreto n° 2.309 de 09 de março de 2006: 

CONSIDERANDO, que a última atualização dos valores pagos pelos serviços 
prestados foi estabelecida pelo Decreto n° 3.921 de 16 de Julho de 2019; 

CONSIDERANDO, que o percentual acumulado do período de junho de 2019 a 
maio de 2022, é de 24,350810%, conforme indicador econômico INPC (Índice 
Nacional de Preços ao Consumidor); 

CONSIDERANDO, que o serviço de coleta, transporte e destinação final de 
resíduos sólidos é fixado por taxa conforme anexo XV da Lei Complementar n° 
022/2007 - Código Tributário Municipal; 

CONSIDERANDO, que os valores cobrados em decorrência dos serviços 
prestados pela Autarquia devem ser fixados de modo a cobrir os reais e 
respectivos custos; 

CONSIDERANDO, as despesas com equipamentos, máquinas, energia elétrica, 
produtos químicos, material hidráulico, e outros gastos pertinentes para manter 
a qualidade e padronização, no que tange a prestação dos nossos serviços; 

CONSIDERANDO, que os investimentos em abastecimento de água potável, as 
melhorias técnicas constantes, em atendimento as inúmeras solicitações em 
benefício à qualidade da água potável, consequentemente carecem de recursos 
para a efetivação das obras; 

CONSIDERANDO, a necessidade de se assegurar a manutenção e eficiência dos 
serviços relacionados ao abastecimento de água, esgotamento sanitário e coleta 
de lixo, bem como a necessidade de promover a ampliação e modernização dos 
serviços; 

CONSIDERANDO, que os serviços públicos de saneamento básico devem ter a 
sustentabilidade econômico-financeira garantida por meio de remuneração pela 
cobrança dos serviços, nos termos da Lei Federal n° 11.445/07. 

DECRETA: 

Artigo 1º-Ficam atualizados em 24,350810%, correspondente ao INPC 
acumulado no período de junho de 2016 a maio de 2022, os valores das tarifas 
concernentes aos serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário, 
bem como os demais serviços prestados pela Autarquia Municipal de Água e 
Esgoto de Cachoeiras de Macacu – AMAE-CM. 

Parágrafo Único-Permanecerá a cobrança da tarifa de esgoto na proporção de 
50% (cinquenta por cento) da tarifa de água, conforme regulamentado no  
Decreto nº2.309 de março de 2006. 

Artigo 2º-Os valores a título de coleta e destinação final de resíduos sólidos 
urbanos são regidos conforme estabelecido no Capítulo XIV do Título III e Anexo 
XV da Lei Complementar n° 022/2007 - Código Tributário Municipal. 

Artigo 3º-Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE JULHO DE 2022. 

 
RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 
 

 

 

                                       ANEXO 

 
 

Resultado da Correção pelo INPC (IBGE) 
 

Dados básicos da correção pelo INPC (IBGE) 

Dados informados 

  
Data inicial 06/2019 

Data final 05/2022 

Valor nominal     R$  0,00   ( REAL ) 

Dados calculados 

Índice de correção no período 1,24350810 

Valor percentual correspondente 24,350810 % 

Valor corrigido na data final R$  0,00   ( REAL ) 

  
 

 

PORTARIA SEMAD Nº 401/2022. 
 
              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, de 12 de março de 2021  
 

RESOLVE: 
1- CONCEDER ao (a) servidor (a), do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, 

FÉRIAS, conforme a seguir. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

MATR. NOME PERIODO INICIO TERMINO 

5381 CELIA SOUZA PINTO 2019/2020 01/08/2022 30/08/2022 

6010 ISOLINA FLORENTINO 2020/2021 01/08/2022 30/08/2022 

5343 CARLA VERONICA CAMARA LEAL GONÇALVES 2021/2022 01/08/2022 30/08/2022 

5342 BENJAMIN RAMOS DA SILVA  2021/2022 01/08/2022 30/08/2022 

5345 FRANK ANDERSON DE SOUZA CORREA  2021/2022 01/08/2022 30/08/2022 

5396 ROSA OLIVEIRA DA SILVA 2021/2022 01/08/2022 30/08/2022 

3981 JECEIR SILVA 2018/2019 01/08/2022 30/08/2022 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MATR. NOME PERIODO INICIO TERMINO 

0660 OLGA ERNESTINA XAVIER GONÇALVES 2020/2021 01/08/2022 30/08/2022 

2432 SONIA MARIA ALVES BITENCOURT 2019/2020 01/08/2022 30/08/2022 

3568 SONIA MARIA ALVES BITENCOURT 2019/2020 01/08/2022 30/08/2022 

16098 CARLA DE SOUZA VANELLI 2020/2021 01/08/2022 30/08/2022 

72200 MARIO JORGE DE SIQUEIRA BARROS 2021/2022 01/08/2022 30/08/2022 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E TRÂNSITO 

MATR. NOME PERIODO INICIO TERMINO 

4140 SIDNEI DA CONCEIÇÃO 2020/2021 01/08/2022 30/08/2022 

18575 LUCI HELEM MALTA ALFREDO DE MELLO 2021/2022 01/08/2022 30/08/2022 

3380 LOURIVAL RODRIGUES DA COSTA  2018/2019 01/08/2022 30/08/2022 

4132 LEONARDO SANTOS DA SILVA  2021/2022 01/08/2022 30/08/2022 

4118 JOCELI DA CONCEIÇÃO GOMES 2020/2021 01/08/2022 30/08/2022 

3407 FRANCISCO SIQUEIRA MONTEIRO 2019/2020 01/08/2022 30/08/2022 

3385 PAULO GUILHERME ESPINDOLA KLEIN 2021/2022 01/08/2022 30/08/2022 

72144 VANESSA DE ASSIS PINTO  2021/2022 01/08/2022 30/08/2022 

4115 ENDALESTE PEREIRA BARROSO 2021/2022 01/08/2022 30/08/2022 

 
GABINETE DO PREFEITO  

MATR. NOME PERIODO INICIO TERMINO 

72166 IRENE DE OLIVEIRA SANTOS  2021/2022 01/08/2022 30/08/2022 

 
REGIÃO ADMINISTATIVA DE PAPUCAIA 

MATR. NOME PERIODO INICIO TERMINO 

5386 JAMIR PEREIRA 2021/2022 01/08/2022 30/08/2022 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

MATR. NOME PERIODO INICIO TERMINO 

0673 PEDRO ROBERTO AGUIAR DOS SANTOS 2020/2021 01/08/2022 30/08/2022 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

MATR. NOME PERIODO INICIO TERMINO 

5369 JOSE LUIZ ENGUEL BARRETO 2018/2019 01/08/2022 30/08/2022 

18620 WELBER MORAES DE CASTRO 2019/2020 01/08/2022 30/08/2022 

18315 LEA DE JESUS CONCEIÇÃO 2018/2019 01/08/2022 30/08/2022 

18321 MARIA DE FATIMA FIDELIS DE LIMA 2018/2019 01/08/2022 30/08/2022 

18323 NELRA DE JESUS CORREIA DAMACENA 2018/2019 01/08/2022 30/08/2022 

1361 EDILAMAR MEDEIROS DA SILVA  2015/2016 01/08/2022 30/08/2022 

5328 NEILA DO NASCIMENTO NUNES ELLER 2021/2022 01/08/2022 30/08/2022 

18061 LUCINEIA MARIA FONSECA FELICIANO  2019/2020 01/08/2022 30/08/2022 

1573 ANA MARIA DA CONCEIÇÃO 2017/2018 01/08/2022 30/08/2022 

5373 NICEVALDA DE AZEVEDO MARTINS 2019/2020 01/08/2022 30/08/2022 

 
 

5347 LAÍS MACEDO FRANÇA DE MORAES 2018/2019 01/08/2022 30/08/2022 

1358 HENRIQUE DE FREITAS DA COSTA 2002/2003 01/08/2022 30/08/2022 

18727 CARLINDA MOLINO 2021/2022 01/08/2022 30/08/2022 

5335 FATIMA DA SILVA SOUZA  2020/2021 01/08/2022 30/08/2022 

5351 MARISE BARROSO ARRUDA 2020/2021 01/08/2022 30/08/2022 

1589 ROBERTO NAIRAN NETO DA COSTA  2018/2019 01/08/2022 30/08/2022 

5388 JUSSARA APARECIDA BASTOS 2020/2021 01/08/2022 30/08/2022 

5359 MARIA DE MOURA LESSA 2020/2021 01/08/2022 30/08/2022 

71933 RENATO PEREIRA DA SILVA 2019/2020 01/08/2022 30/08/2022 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 

MATR. NOME PERIODO INICIO TERMINO 

2147 MARCELO ARAUJO 2014/2015 01/08/2022 30/08/2022 

2162 JEFERSON LUSTOSA DE LIRA 2016/2017 01/08/2022 30/08/2022 

4634 LOPO GOMES 2016/2017 01/08/2022 30/08/2022 

 
FUNDAÇÃO MACATUR 

MATR. NOME PERIODO INICIO TERMINO 

72172 ELISSON RODRIGUES SILVA 2021/2022 01/08/2022 30/08/2022 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA, ABASTECIMENTO E 

DESENVOLVIMENTO REGIONAL 

MATR. NOME PERIODO INICIO TERMINO 

5331 TONI ANGELO FONSECA DOS SANTOS 2021/2022 01/08/2022 30/08/2022 

4028 JOSE CARLOS DE SOUZA ROCHA 2011/2012 01/08/2022 30/08/2022 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SANEAMENTO E URBANISMO 

MATR. NOME PERIODO INICIO TERMINO 

3991 JOSEPH EDWARDS MATHEWS 2019/2020 01/08/2022 30/08/2022 

2217 CARLOS AUGUSTO FROES DA CRUZ 2021/2022 01/08/2022 30/08/2022 

5370 MARCOS ANTONIO DIAS DE SOUZA 2021/2022 01/08/2022 30/08/2022 

1455 ORNEI ALVES DE MORAES 2021/2022 01/08/2022 30/08/2022 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

MATR. NOME PERIODO INICIO TERMINO 

9514 MARCIA TELLES BARBIS 2021/2022 01/08/2022 30/08/2022 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE  

MATR. NOME PERIODO INICIO TERMINO 

2139 MARIO CONCEIÇÃO 2020/2021 01/08/2022 30/08/2022 

 
 

2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 22 de julho de 2022. 

_____________________ 
MAGDA ROCHA TIBURCIO 

Secretária Municipal de Administração 
 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA SEMAD Nº 414/2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 3197, de 06 de junho de 
2022.                                                                                                                     

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, conforme a seguir. 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA SEMAD Nº 414

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

5052 FABIA MAXILENE SILVA 3197/2022 01/08/2022 27/01/2023 2010/2020 

  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 22 de julho de 2022. 
 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 4.444 DE 19 DE JULHO DE 2022.



 Edição 1139                                    26 de Julho de 2022 - XIV 22

PORTARIA SEMAD Nº 415/2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 3246, de 07 de junho de 
2022.                                                                                                                     

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, conforme a seguir. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

16053 DEBORA SILVA DA CONCEIÇÃO DOS 
SANTOS 

3246/2022 01/08/2022 29/10/2022 2017/2022  

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 Cachoeiras de Macacu - RJ, 22 de julho de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 
 
 
 
 PORTARIA SEMAD Nº 416/2022. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n°0742, de 09 de fevereiro 
de 2022.                                                                                                                     

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, conforme a seguir. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

2837 DORINA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 0742/2022 26/04/2022 24/06/2023 1997/2022 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 22 de julho de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 
 
 
 

 

 

PORTARIA SEMAD Nº 417/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 4068 de 
12 de julho de 2022.                        

RESOLVE: 
 

                  ALTERAR, o nome do(a) funcionário(a) NATHALIA 
LAGOAS SIMAO, matrícula nº 9664 para  NATHALIA LAGOAS 
SIMAO DE OLIVEIRA, em virtude do casamento, registrado no 
RCPN DO 2° Distrito de Cachoeiras de Macacu, sob o L. B-00028, fl. 
284, T.5981. 
 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de julho de 2022. 

 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 

PORTARIA SEMAD Nº 418/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1572/2022 
de 17/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 01 de agosto de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

9642 CARLA CHRISTINA ADE CALDAS 1572/2022 Professor II 
Nível G - Referência 08 

 

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 24 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de julho de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 415

PORTARIA SEMAD Nº 416

PORTARIA SEMAD Nº 417

PORTARIA SEMAD Nº 418



3  Edição 1139                                    26 de Julho de 2022 - XIV

DECRETO Nº 4.453, DE 25 DE JULHO DE 2022.

DECRETO Nº 4.454, DE 25 DE JULHO DE 2022.

DECRETO Nº 4.455, DE 25 DE JULHO DE 2022.

DECRETO Nº 4.456, DE 25 DE JULHO DE 2022.

DECRETO Nº 4.458, DE 25 DE JULHO DE 2022.



PORTARIA N°0218/2022 
               

                        O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo Administrativo Nº 3673 de 27 de Junho de 2022. 

RESOLVE: 

 
                            1– EXONERAR, a pedido a senhora EMYLLY DE CARVALHO 
OLIVEIRA, da função de Professor Docente II, Nível D, Referência 03, desta 
Municipalidade, sob a matrícula nº 10086, a partir de 22 de Junho de 2022. 
                                                              
                            2– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 22 de junho de 2022. 
 
                            3– Revogam-se as disposições em contrário. 
 
                            4– Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE JULHO DE 2022. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 
       Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N°0219/2022 

              
                        O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo Administrativo Nº 4067 de 12 de Julho de 2022. 

RESOLVE: 

                            1– EXONERAR, a pedido o senhor FILIPE NUNO 
GONÇALVES, da função de Professor Docente I, Nível E1, Referência 04, desta 
Municipalidade, sob a matrícula nº 18741, a partir de 07 de Julho de 2022. 
                                                              
                            2– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 07 de Julho de 2022. 
 
                            3– Revogam-se as disposições em contrário. 
 
                            4– Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE JULHO DE 2022. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 
       Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N°0223/2022 

  
                      O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo 
Administrativo IAPCM N°584 de 19 de novembro de 2021 de Revisão de 
Proventos. 

                                                                                                 RESOLVE: 
 

                     1- TORNAR SEM EFEITO, a Portaria Nº 0329 de 01 de 
Novembro de 2019 de Aposentadoria da senhora ROSANIA MARIA RIBEIRO 
DE LIMA. 
                                     

                      2–APOSENTAR, Por Tempo de Contribuição e Idade, a partir de 
01 de Novembro de 2019, com vencimentos integrais a servidora estatutária 
desta Municipalidade a Sra. ROSANIA MARIA RIBEIRO DE LIMA, Matrícula 
nº2363, na função de Professor II, Referência 11, Nível F, com proventos 
mensais de inatividade no valor total de R$4.400,42 (Quatro mil e 
quatrocentos reais e quarenta e dois centavos), resultantes das seguintes 
parcelas: ‘ 

  a)R$2.838,98 (Dois mil, oitocentos e trinta e oito reais e noventa e oito 
centavos), referente ao vencimento, base legal (Art.44, Art.64, §1º, Art.65, 
§1º e 2º da Lei Complementar 001/91,  Lei N°1.878/11, Lei Nº1.951/13 e Lei 
N°2.413/19); 

  b)R$1.561,44 (Hum mil, quinhentos e sessenta e um reais e quarenta e 
quatro centavos), referente ao Adicional Por Tempo de Serviço, 
correspondente a 55% (Cinquenta e cinco por cento) sobre o vencimento, base 
legal (Art.1º, §Único, Art.2º, §Único e Art.6º, §Único da Lei Municipal Nº 
1.033/96, Lei Complementar Nº 001/91 e Lei Nº1.878/11). 

 
                    3-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Novembro de 2019. 

 
                    4-Revogam-se as disposições em contrário.  
 

                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE JULHO DE 2022. 
 
 

        RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

       Prefeito Municipal 

PORTARIA N°0225/2022 
               

                        O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo Administrativo Nº 3570 de 21 de Junho de 2022. 

RESOLVE: 

                            1–REVOGAR, em seu inteiro teor a Portaria N°0210 de 13 
de julho de 2022, de exonerar  a pedido a senhora ANDREA GONÇALVES DA 
SILVA, da função de Professor Docente II, Nível F, Referência 06, desta 
Municipalidade, sob a matrícula nº 9680, a partir de 01 de Junho de 2022. 
                                                              
                            2– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
                            3– Revogam-se as disposições em contrário. 
 
                            4– Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

              GABINETE DO PREFEITO, 22 DE JULHO DE 2022. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 
       Prefeito Municipal 

PORTARIA  Nº 0218

PORTARIA  Nº 0219

PORTARIA  Nº 0223

PORTARIA  Nº 0225

 Edição 1139                                    26 de Julho de 2022 - XIV 4

 
 
 

DECRETO N°4.437 DE 12 DE JULHO DE 2022. 
 

“DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA O 
FIM DE DESAPROPRIAÇÃO AMIGÁVEL, A ÁREA DE 
TERRA ABAIXO DESCRITA SITUADA NESTE 
MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, especialmente no que tange 
ao art.137, Inciso III da Lei Orgânica Municipal de 04 de abril de 1990. 

D E C R E T A: 

                                                                                            
      ART.1º -Fica Declarada de Utilidade Pública, para fins de Desapropriação, de acordo 
com o art. 5º, Alínea “a” do Decreto Lei Federal nº3.365, de 21 de junho de 1941, 
mediante procedimento Processo Administrativo N°545/2021, por conta e a favor da 
Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu, a transcrição do teor do  seguinte imóvel: 
Denominação de uma área de terra, situada à Rua Dr.Antônio  Carlos, esquina da Rua 
Afonso Pena, que assim se descreve e caracteriza: mede 09,80m, de frente com a 
referida Rua Dr. Antônio Carlos; fundos medindo também 09,80m, confrontando com 
Herman de Almeida Ferraz; pelos lados direito e esquerdo mede 25,60m, confrontando 
pelo lado direito com o vereador  Álvaro Pires Lagoas e pelo lado esquerdo confronta com 
herdeiros de Candido Francisco Viana  ou quem de  direito, com a área de 261,90m², 
devidamente inscrito nessa Municipalidade sob n°01.01.026.0303-001. 
 
    ART.2º-O imóvel a que se refere o artigo anterior encontra-se regularmente inscrito 
na Municipalidade, como Zona Urbana, de propriedade do Espólio de Joaquim Gomes, com 
área total de 261,90m². 
 
    ART.3º-A desapropriação de que trata este Decreto tem caráter de urgência para 
efeito de imediata imissão de posse, por força do artigo 7° do Decreto Lei Federal nº 
3.365 de 21/06/1941, que tem por finalidade utilizar para interesse público. 
 
   ART.4º-Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
    

    GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JULHO DE 2022. 
 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 4.437 DE 12 DE JULHO DE 2022.



5  Edição 1139                                    26 de Julho de 2022 - XIV



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  433 -  26 de Julho de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1139

TOMADA DE PREÇO 001/2022 
Proc. Adm. nº 065/2022 

 
A Fundação Macatur, por intermédio de seu Presidente, torna público para conhecimento dos interessados 
que o Aviso de Licitação publicado no Diário Oficial do Município de Cachoeiras de Macacu, Edição 428 de 
15 de julho de 2022, torna-se sem efeito para ajustes no Edital e Termo de Referência,  a Licitação que 
originalmente prevista para ocorrer no dia 05 de agosto de 2022, foi remarcada para o dia 16 de agosto de 
2022, às 10 horas, na sede da Fundação Macatur a Tomada de Preço 001/2022 do Processo Administrativo 
nº 065/2022, cujo o  objeto é a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE MANEJO DE TRILHAS E ATRATIVOS NATURAIS, CONSERVAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE JARDINAGEM E 
CONTROLE DE ACESSO EM ESPAÇOS PÚBLICOS.  

 
O edital completo e toda documentação para apreciação e retirada encontra-se disponível na sede da 
Fundação Macatur, Rua Plínio Casado, nº 303 – Centro – Cachoeiras de Macacu/RJ, mediante o 
fornecimento de 01 (uma) resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 09:00 às 16:00 horas. 

 
Cachoeiras de Macacu, 27 de julho de 2022. 

 
PAULO SCHIAVO JUNIOR 

Presidente da Fundação Macatur 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
 
 

KA 

 
 
 

                                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

                                    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 036/2022. 

PROC. ADM 0306/22 
. 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
equipamentos(INFORMÁTICA) e material para uso do Programa Saúde 
da mulher – Planejamento Reprodutivo do município de Cachoeiras de 
Macacu, com intuito de promover melhorias no Processo de promoção e 
prevenção em saúde. 
 
ABERTURA: 08 de AGOSTO de 2022. 
 
HORÀRIO: 15:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS. 
 
O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado 
do carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de 
papel  A4, no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde /FMS, sito à 
Rua Professor Fernando Nunes, n° 37, bem como através do e-mail 
sms.compras2022@hotmail.com, neste Município, das 10:00 às 16:00 
horas, de  segunda a sexta-feira.   
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 25 de julho de 2022. 
 

Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Saúde  

Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 

 
 

 

 
 
 
 

KA 

 
 
 

                                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

                                    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 037/2022. 

PROC. ADM 0115/22 
. 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos Enoxaparina e Rivaroxabana, por um período de 12 
(DOZE) meses, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde de Cachoeiras de Macacu.. 
 
ABERTURA: 08 de AGOSTO de 2022. 
 
HORÀRIO: 13:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS. 
 
O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado 
do carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de 
papel  A4, no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde /FMS, sito à 
Rua Professor Fernando Nunes, n° 37, bem como através do e-mail 
sms.compras2022@hotmail.com, neste Município, das 10:00 às 16:00 
horas, de  segunda a sexta-feira.   
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 25 de julho de 2022. 

 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 

 
 

 

 
 
 

KA 

 
 
 

                                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

                                    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 038/2022. 

PROC. ADM 1144/21 
. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA FORNECIMENTO DE 
LANCHE DA MANHÃ E LANCHE DA TARDE PARA OS PACIENTES 
QUE SÃO ATENDIDOS NO CENTRO DE ATRENÇÃO 
PSICOSSOCIAL(CAPS) E NA SALA 40, SETOR PERTENCENTE À 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, POR UM PERÍODO DE 12(DOZE) 
MESES. 
 
ABERTURA: 11 de AGOSTO de 2022. 
 
HORÀRIO: 14:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS. 
 
O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado 
do carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de 
papel  A4, no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde /FMS, sito à 
Rua Professor Fernando Nunes, n° 37, bem como através do e-mail 
sms.compras2022@hotmail.com, neste Município, das 10:00 às 16:00 
horas, de  segunda a sexta-feira.   
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 25 de julho de 2022. 

 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

